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Blacha cynkowa, stosowana do wyrobu
ujemnych elektrod ogniw galwanicznych,
np. w postaci naczyń lub gilz do batery j
anodowych, musi być odporna na nagryza¬
nie elektrolitem, np. kwasem siarkowym.
Ta odporność na nagryzanie jest koniecz¬
na w celu umożliwienia dostatecznie dłu¬
giego przechowywania gotowych niezuży-
tych ogniw oraz w celu otrzymywania z o-
gniw równomiernej siły elektromotorycz¬
nej. Blachę, służącą do tego celu, bada się
tak zwanym sposobem Cohena, który pole¬
ga na tern, że płytkę określonej powierzch¬
ni (25 cm2) zanurza się w określonej ilości
(100 cm3) kwasu siarkowego (10%). Następ¬

nie bada się wzrost temperatury kwasu
siarkowego ponad temperaturę początko¬
wą, która winna wynosić 11 — 13°C. Bla¬
cha jest uznana za odpowiednią, o ile w
ciągu 30 minut temperatura nie przekroczy
30°C, to znaczy, jeżeli po 30 minutach
wzrost temperatury nie przekroczy 19°
względnie 17°. Próba Cohena stanowi w
rzeczywistości doskonały miernik własno¬
ści, jakie powinna w praktyce posiadać bla¬
cha cynkowa, służąca do wyrobu elektrod
ogniw galwanicznych.

Praktyka dotychczasowa wykazała, że
nie można otrzymywać blachy cynkowej,
któraby całkowicie i stale odpowiadała wa-



runkom próby Cohena; przeciwnie, wykry-
* to, że, część bląąhy, pochodząca z tego sa¬

mego kawałka, daje w pewnej mierze do¬
stateczne wyniki, podczas gdy większa
część daje wyniki niedostateczne lub też co
najmniej takie, które nie pozwalają na za¬
kwalifikowanie jej do wyrobu wartościo¬
wych fabrykatów. To zachowywanie się bla¬
chy cynkowej przypisywano dotychczas
najrozmaitszym jej własnościom, np. wyra¬
żono pogląd, że pochodzenie stosowanego
gatunku cynku, jego zanieczyszczenia, n£. w
postaci żelaza, ołowiu lub arsenu, wpływa¬
ją na przydatność blachy do wymienionych
celów. Przypuszczano również, że pewne
an&ezenife posiada budowa powierzchni bla¬
chy oraz jej gładkość, nie podając jednak¬
że Jakiejkolwiek bądź wzmianki, jak wła¬
ściwie tego rodzaju blachę należy wyrabiać
i jakie znaczenie posiadają poszczególne z
wymienionych własności.

Wyrażono pogląd, że próba Cohena jest
najczulszym sprawdzianem gatunku blachy,
służącej do wyrobu elektrod do ogniw, o*
raz że gatunki blachy, które czynią zadość
tej próbie, nadają się pod każdym wzglę¬
dem do wyrobu najlepszych fabrykatów.
Nie jest wykluczone, że blacha, która nie
odpowiada warunkom próby Cohena, może
niekiedy być odpowiednią do wyrobu elek*
trod, lecz wówczas dobroć elektrod jest w
zupełności zależna od przypadku.

Obecnie wykryto, że walcowana blacha
cynkowa nietylko zawsze odpowiada warun¬
kom próby Cohena, lecz znacznie przewyż¬
sza dotychczas wyrabiane najlepsze gatun¬
ki blachy cynkowej, o ile płaszczyzny pod¬
staw heksagonalnych kryształów cynku leżą
równolegle do powierzchni blachy.

Blachę o tego rodzaju budowie można
otrzymywać w rozmaity sposób.

Blasze cynkowej, otrzymanej przez
walcowanie płyt cynkowych, odlanych w
sposób zwykły i z tego powodu nie posiada¬
jącej wymienionej struktury krystalicznej,
nadaje się według wynalazku opisaną

strukturę przez ogrzewanie powyżej tem¬
peratury 100°C, np. do temperatury, leżą¬
cej pomiędzy 200°C i 400°C, wskutek cze¬
go następuje przekrystalizowanie cynku.
W cynku powstają nowe małe kryształy,
rozmieszczone bezładnie w blasze. Przez

następne stłaczanie blachy, najkorzystniej
walcowanie jej na zimno aż do pożądanej
grubości, bezładnie rozłożone kryształy
cynku, powstałe przy nagrzewaniu, układa¬
ją się w blasze swemi płaszczyznami pod-
stawowemi, stanowiącemi powierzchnie śli¬
zgowe, równolegle do płaszczyzny walco¬
wania. W ten sposób potraktowana blacha
cynkowa odpowiada stale z całą pewnością
warunkom próby Cohena.

Jeszcze lepsze gatunki blachy otrzymu¬
je się wówczas, gdy już podczas odlewania
płyt cynkowych stwarza się warunki do cał¬
kowicie bezładnego rozmieszczenia kry¬
ształów cynkowych. W przeciwieństwie do
ogólnie stosowanych sposobów odlewania,
to bezładne rozłożenie kryształów cynku w
odlewanej płycie uzyskuje się przez odle¬
wanie cyniku o temperaturze bardzo bliskiej
do temperatury topienia, a więc o tempera¬
turze, leżącej między 420 — 440°C, naj¬
korzystniej o temperaturze 430^C. Wiado¬
mo, że przez odlewanie cynku o temperatu¬
rze niższej otrzymuje się produkt znacznie
bardziej drobnoziarnisty. Tę temperaturę
odlewania cynku można uzyskać w rozmai¬
ty sposób; np. cynk, ogrzany do wyższej
temperatury, chłodzi się do temperatury,
przy której zacznie krzepnąć, lub też już
przy ogrzewaniu cynku w piecu do stapia¬
nia można bezpośrednio uzyskać tempera¬
turę, niezbędną do odlewania. Naprzykład
piec, załadowany cynkiem, można począt¬
kowo ogrzać do temperatury, w której cynk
zaczyna się topić, następnie tłumi się ogień,
pozostawiając piec w ciągu pewnego czasu
w spokoju, dopóki ciepło, nagromadzone w
obmurowaniu pieca, nie spowoduje takiego
stopienia się cynku, by można było wyczer¬
pywać z komory pieca porcje roztopione-

2 -



£o cynku w ilości 10 — 26% całego ładun¬
ku/Stopiony cynk zostaje odlany w płyty
grubości 10 — 11 mm, ważące przeciętnie
około 17 — 18 kg przy zwykłych rozmia¬
rach długości i szerokości Następnie po¬
nownie ogrzewa -się piec i po odpowiedniem
dodaniu świeżego ładunku cynku powtarza
proces stapiania i odlewania.

W ten sposób odlane płyty zawierają
stosunkowo małe i, jak już powyżej zazna¬
czono, bezładnie rozmieszczone kryształy,
podczas gdy kryształy cynku, zawarte w
płytach, odlewanych w dotychczasowy spo¬
sób, były do pewnego stopnia jednakowo u-
szeregowane, to znaczy były uszeregowane
grupami. Ponieważ w heksagonalnych kry¬
ształach cynku płaszczyzna podstawowa
jest powierzchnią ślizgową, więc podczas
walcowania małe kryształy cynku, rozmie¬
szczone bezładnie w tej płycie, układają się
w taki sposób, że owe płaszczyzny podsta¬
wowe leżą na powierzchni blachy lub są do
niej równoległe. Próba Cohena wykazuje,
że w ten sposób otrzymana blacha powo¬
duje w ciągu 30 minut wzrost temperatury
kwasu siarkowego o 1 — 2°C Wzrost ba¬
danej temperatury do 30°C następuje do¬
piero po 80 — 110 minutach. Blacha cynko¬
wa według wynalazku wykazuje przy pró¬
bie Cohena znacznie lepsze własności od
dotychczas stosowanych do celów galwa¬
nicznych gatunków blachy cynkowej, które
w pewnych przypadkach odpowiadały co
prawda wymaganiom tej próby, lecz nie po¬
siadały budowy, znamionującej przedmiot
wynalazku. Następnie wielką zaletę tech¬
niczną blachy cynkowej według wynalazku
stanowi to, że wszdkie gatunki blachy o
budowie według wynalazku odpowiadają
stale i niezawodnie warunkom owej próby,
podczas gdy dotychczasowa blacha cynko¬
wa była w pewnych przypadkach przera¬
biana na naczynia elektrodowe ogniw lub
podobne, lecz z powodu nieodpowiedniej
itruktury wewnętrznej owej blachy nie
można było nadawać jej celowo dodatnich

własności i brać odpowiedizialoości za jej
dobroć. Przestrzenne rozmieszczenie 'kary*
ształów cynku w blasze bada się znanemi
metodami fizycznemi.

W celu dalszego ulepszenia blachy cyn-f
kowej, otrzymywanej z płyt, odlewanych
według wynalazku, żarzy się ją w powyżej
podanej temperaturze i poddaje obróbce
na zimno.

Blacha cynkowa według wynalazku słu¬
ży nietylko do celów galwanicznych, lecz
można ją również z korzyścią stosować we
wszystkich przypadkach, w których blacha
taka powinna posiadać dużą odporność na
nagryzanie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Walcowana blacha cynkowa, zwła¬
szcza do wyrobu elektrod ogniw galwanicz¬
nych, znamienna tern, że płaszczyzny pod¬
stawowe kryształów cynku w blasze są
równoległe do jej powierzchni.

2. Sposób otrzymywania blachy cyn¬
kowej według zastrz. 1, znamienny tern, że
blachę cynkową, otrzypianą w zwykły spo¬
sób, żarzy się w temperaturze powyżej
100QC, np. w temperaturze, leżącej między
200 — 400°C, a następnie poddaje zimnej
obróbce, np. walcowaniu.

3. Sposób otrzymywania blachy cyn¬
kowej według zastrz. 1, znamienny tern, że
walcuje się płyty cynkowe, w których
wszystkie poszczególne kryształy są roz¬
mieszczone bezładnie.

4. Sposób odlewania płyt do wyrobu
blachy cynkowej według zastrz. 3, zna¬
mienny tern, że z cynku o temperaturze bar¬
dzo bliskiej do temperatury jego topienia
odlewa się stosunkowo cienkie płyty.

5. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że w celu otrzymania cynku o tem¬
peraturze bardzo bliskiej do temperatury
jego topienia stapia się w piecu zawsze tyl¬
ko część załadowanego cynku i tę stopioną
część cynku używa się do odlewania płyt.
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6. Sposób według zastrz. 3 — 5, zna¬
mienny tern, że w celu otrzymania cynku o
temperaturze bardzo bliskiej do temperatu¬
ry jego topienia przerywa się ogrzewanie
pieca wr chwili, gdy cynk zaczyna topić się.

7. Sposób według zastrz. 3 — 6, zna¬
mienny tern, że blachę, otrzymaną przez
walcowanie płyt o bezładnie rozłożonych
kryształach cynku, żarzy się w temperatu¬

rze powyżej lOO^C, np, w temperaturze, le¬
żącej między 200 — 400°C, a następnie
poddaje zimnej obróbce, np. walcowaniu.

Metallgesellschaft
Aktiengesellschaft,

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Wnrszawa.
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